Gens unica terras,
Incolit a seuo serpentum innoxia morsu:

Marmaridæ Psilli: par lingua potentibus herbis.

Ipse cruor tutus, nullumque admittere uirus,

Vel cantu cessante potest: natura locorum.

Iussit ut immunes misti serpentibus essent,

Profuit in medijs sedem posuisse uenenis.

Pax illis cum morte data est. Et infra.

Ne quasit externæ Veneris mistura timentes,

Lætifica dubios explorant aspide partus.

Et rursus. Sic pignora gentis

Psillus habet: si quis tactos non horruit angues.

Si quis donatis iussit serpentibus infans.

Quid quòd in eadem *Aphrica* dicente *Plinio* familias quasdam *effascinatum* tradunt, quarum laudatione intereant probata, arescant arbores, emoriuntur infantes, Fuere & in *Triballis* & *Illis* qui uisu quæque *effascinarent*, interimerentque quos diutius intuerentur, pupillasq; binas in oculis singulis haberent. Iam uero quorundã quin etiam corpori partes nascuntur, ad aliqua mirabiles. *Pyrrhus* *Epirotarum* rex pedis pollice *liosis* medebatur: cui & illud insigne fuit ut cum reliquo corpore non potuerit cremari: quam rem *Plutarchus* *Chæroneus* insinuat ijs uerbis. Erat quidem *Pyrrhus* tali uultus specie, quæ timendam magis quam honestiorem regiã auctoritatem ostenderet: multos dentes non habuit, sed superior pars uno continuo osse cingebatur, dentium exortus exiguis quibusdam incisuris subscriptos, & ueluti delineatos habente. *Licnis* autem uirio affectos iuuare putabatur, ubi gallum gallina ceum album sacrificasset, supinisq; recumbentibus ægris, dextro pede molliter uiscus tangebatur, nullusque tam tenui fortuna fuit, qui medicinam (cum opus haberet) non consequeretur, accipiebat autem & gallum sacrificij tanq; gratissimũ munus. Pedis uero illius magnus digitus diuinam habuisse naturam fertur, ut post funus (cum totum corpus ignibus combustum esset,) intactũ & impatibile ab igne inueneretur. Sed quid peregrinis immoramur exemplis? *Vnus* nostrorũ regũ in *Lusitania* *choeradas* hoc est *strumas* contactu sanabat, non multo ante nostram ætatem. *Humani* quoque capitis ossa comitialibus priuatis rationibus medentur. *Hæc* omnia *crases* hoc est *mixturas* iam inde & *temperies* à generatione contractas maxime consequuntur. Nam quibusdam ab ipso primum ortu, & primis natalibus comparatum est, ut quasdam res odio habeant, alias amore prosequantur, non nulli à natali constitutione corporis caseum & omne lactarium opus abhorrent, alij uina fastidiunt, & alius quis aliud, & denique unicuique aliud quid amicum, &

familiarē est, aliud autē infestum. Rursus quidam multo & humido sanguine calentes, & tali temperatūra præditi, ad Venerea tamen non sunt proni, alij multa & meraca bile turgentes, ad iram non excandescunt, quia cōstructio naturalis omni ratione, & quocunque alio superior monstratur. Has temperaturas quidam individuales, quidam materiam insequentes cognominant. Sunt igitur duplices proprietates, quædā concomitantes formam: quæ omnibus quæ sunt eiusdem speciei, conueniunt, aliæ de quibus modo locuti sumus, quæ quibusdā indiuiduis peculiariter accidunt.

CAPVT SEPTIMUM,
de aspide.

Spidis uirus, uel ex eo exitialius est, quod mox peruadit, & penetrat, & toti corpori subito uenenum diffundit, & communicat. Nam ab aspide morsus, nec ullus locus affectus, nec liuor indicat malum, uel notæ omnino aliquæ adsunt, ex quibus criminis auctor deprehendatur, adeo ut non pestifero ictu, sed uenenati pharmaci portione sublatu esse qui periit, existimetur. diligenter tamen considerantibus gemina quædam punctula minuta, & subobscura inueniuntur, per quæ uenenum fuerit dilapsu. Causam uero quod nulla uestigia tanti mali relinquuntur: hæc esse tradunt rerum naturæ curiosi obseruatores, quod uis huius ueneni uelocissima sit nimium, ut è uisligio in ima uitalia, & abdita se condat, nihilque extrinsecus immoretur. Vnde cum hoc mortis genere sibi mortem Aegypti regina consciuisset, uariis de eius interitu rumor increbruit, & sparsus est: quod nulla essent certa signa relicta ex quibus causa fati colligeretur. Prædictis hoc quoque addendum est, aspidis uenenum hoc peculiare habere, quod cum sopore profundo, & graui in somnum delatione (ita enim Græci caron & cataphoram uocant) interficiat. Proinde Cleopatra Aegypti regina, cum uenenorum omnium uires in hominibus læto cōdemnatīs experiretur: ut eo quod magis probasset: si quando fors tulisset, uteretur, inuenit quidem & didicit, alia quidem uenena quæ cito interimere: mortem per dolores inferre, quæ uero indoloria essent, uelocitatem illam actionis qua opus esset, nō haberent, sed demum ad aspidis uenenum peruenit, quod somnos conciliando occideret, & fratrem fratri id est somnum cum morte copularet, ut & ipsa uoluntatem expleret, & sensu doloris priuaretur. Quam ob rem cum mortuo Antonio coniuge uiuere amplius non decreuisset: & Augustum latere uellet, in cista ficuum clanculū abductā aspidē, ut sibi brachiū morderet, prouocauit. Hac de re Plutarchi uerba cōsultius adducere nisum est, ut tãti auctoris testimonijs nostra dicta cōfirmetur, Cleopatra (inquit) exitialium medicamentorum omnimodas facultates congregabat,

bat, quarū singulas, ut earū uim exploraret, si absq; dolore necare possint, ijs qui octo damnandi cohercebantur, proposuit, sed postquam eas quæ celeri morte afficerent, conspexit, quòd mortis celeritatem per dolorem inferrent, quæ uero mitiores essent, perimendi ulla uelocitate carerent, ad ferarum uirulentarum uires experiundas se contulit, cū ipsa spectante alterum alteri exhiberetur, hoc autem singulis diebus agebat. Sed enim propemodum in omnibus solum aspidis morsum inuenit, qui sine conuulsione, & gemitu, grauitatem somniculosam, & delationem ad dormiendum extraheret cum molli uultu sudore & sensuum hebetudine, qui facile scilicet dissoluerentur, & ægre ferrent, si quis expergefaceret & suscitare auderet, haud secus quàm qui profundo sopore tenentur. scribit autem Galenus Alexandriae hunc esse usum, ut eorum quos mitiori morte perire uelint, pectoribus aspides applicentur, quo subito momento uita sine dolore decedat.

CAPVT OCTAVVM,

de dipsade.

E uiperarum genere sunt dipsades: quibus hoc proprium est, ut sitim uehementissimā inducant, super hac re se rogitaſſe Marſos: qui Romæ uiperas uenarentur: Galenus refert, si sibi uera narrare possent, an ne essent aliqua serpentes: quæ dipsades nominarentur. respondiſſe illos non esse dipsadas à uiperis specie, sed locis duntaxat differentes: nam quæ in ſalsugineis & uicinis mari locis degerent, dipsadas appellari: ab effectu nomē habentes, quoniã ſint dipsódeis, id est ſiticuloſæ, quæ uero in humidis, & uliginosis locis uiuerent, uiperas dici, & non esse ſiticuloſas. Propterea in AEGYPTI & Lybyes ſitientis regionibus arenosis multas dipsadas reperiri, in Italia nullas: propter humiditatem loci. Nam alimenta, & diuerſas uictuum rationes eorum quæ ab ijs nutriuntur, ſubſtantias permutare poſſe euidentibus rationibus conſtat: docet ſane hoc non uulgari indicio Perſica malus: quæ in AEGYPTUM ex Perſide translata, omnem malitiã depoſuit. In Arabia fœlici à paſcuſ nonnumq; armenta auelli Curtius ſcribit, ne ſoli nimia pinguitudo noceat. Cæterum qui dipsadum uenenum exceperunt, non prius bibēdo ceſſant, (ut à Galeno & plarisque alijs proditum eſt) quàm nimio humore diſtenta: media illis aluus diſrupatur. Salſum, & calidum nimis admodum, conſiderantibus eſſe oportere dipsadum uenū uidetur. Nam ſalſa oīa ſiticuloſa eſſe conſueuerunt, argumento marinæ aquæ quã cū ob defectū dulcioris aquæ: nonnulli in mari hibiſſent, uehementiſſima ſiti crutiati occiderūt. Sed cur bibentes ſatiem non ſentiant, ſed eo magis ad pocula deferantur, & frigidum appetant: qua ſitim extinguant? medicorum filij crasſum eſſe id uirus

cc iij

tradunt,

tradunt, adeo ut potu malum amplius irritetur, eo quòd deducente aqua: uenenum dilutius fiat, & fundatur magis, & cito per mèbra deferatur. de qua re sic Lucianus in commentario quem peri dipsádon inscripsit sic ait. Porro serpentium omnium: quos arenæ alunt, grauiſſimus dipsas est, serpens non ingens admodum, uiperæ similis, ic̄tu uiolentus, crasso ueneno, & dolores incessabiles confestim inducens, exurit enim & putrefacit, & conflagrare: incendioque affici committit, adeo ut uociferentur haud secus: quàm qui in ignibus iacent. Porro quod maxime eos conficit lassitudine, & uexat: ille affectus est, consimili cum serpente nomenclatura præditus: sitiunt enim supramodum, quàm ut uix facile quis credere possit, & quod omnem opinionem utiq; longe superare uidetur, quanto plus biberint, tanto magis potũ cõcupiscũt, & bibendi auiditas multo amplius illis intenditur, ita ut minime unquam sitim extinxeris, nec si uel ipsum Nilum, uel totũ Histrum epotandum præbuisſes, sed maiori incendio exuri hominem compelles, nimirum irrigato morbo, perinde ac si quis ignem oleo extinguere conaretur. Medici illam esse causam testantur, quòd uirus eiusce serpentis crassum cum sit: deinde si potione aspergatur, celeriter mobile euadat: cum humidius ut par est, constiterit, & multum adeo diffusum fuerit.